3

                 86MS0051-01-2024-006109-13

05-1131/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                   по делу об административном правонарушении
14 августа 2024 года

                                                 г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Должностного лица Курбанова Мухтара Абдулаховича, …. года рождения, уроженца …, зарегистрированного по адресу: …., паспорт … выдан ….
УСТАНОВИЛ:
17.07.2024 по результатам проверки, проведенной прокуратурой города Нижневартовска, установлено, что директором ООО «Доверие Мед» (ИНН 8603239080, юридический адрес: ул. Ленина, д. 36 «б», г. Нижневартовск) Курбановым Мухтаром Абдулаховичем, допущено грубое нарушение требований Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» и принятого в целях его реализации постановления Правительства РФ от 13.01.2017 N 8 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)", выразившееся в длительном непрекращающемся невыполнении предусмотренных законом обязанностей по проведению обследования и категорирования объекта - медицинского центра ООО «Доверие Мед», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Ленина, д. 36 «б».

Курбанов М.А., на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Представитель прокуратуры города Нижневартовска Андреевский Д.В. при рассмотрении административного материала поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении.

Мировой судья исследовал материалы дела: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.07.2024г. № 07052024; решение о проведении проверки № 1237 от 17.06.2024г.; акт проверки от 17.07.2024г.; ответ ООО «Доверие Мед»; копию свидетельства о государственно регистрации права от 26.05.2016г.; копию лицензии ЛО-86-01-003586 от 25.05.2020г.; выписку из ЕГРН; выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО «ДОВЕРИЕ МЕД»; извещение на имя директора Курбанова М.А. от 18.07.2024г. от 07062024 о приглашении для составления Протокола об административном правонарушении.
В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта, минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма.

В соответствии с п.п. 1, 7 ст. 2 Федерального закона № 35-Ф3 основными принципами противодействия терроризму, которые представляют собой принципы применения конкретных антитеррористических мер безопасности, являются обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина; приоритет мер предупреждения терроризма.

Под противодействием терроризму понимается деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма), минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма (пункт 4 статьи 3 Федерального закона «О противодействии терроризму»).

Согласно ч. 3.1 ст. 5 Федерального закона № 35-Ф3 физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, выполняют требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых для осуществления указанных видов деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), включая вопросы их инженерно-технической укрепленности, категорирования, разработки паспорта безопасности, а также вопросы осуществления контроля за выполнением указанных требований утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 № 8 (далее - Требования).

Согласно п. 4 Требований ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).

В целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом возможных последствий совершения террористического акта проводится их категорирование. Категорирование осуществляется в отношении функционирующих (эксплуатируемых) объектов (территорий), при вводе объектов (территорий) в эксплуатацию, а также в случае изменения характеристик объектов (территорий), которые могут повлиять на изменение ранее присвоенной категории (п. 5 Требований).

Приведенные нормы права предусматривают обязанность для каждой организации, которая осуществляет медицинскую деятельность, определить категорию опасности объекта.
Вместе с тем, обследование и категорирование медицинского центра ООО «Доверие Мед», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Ленина, д. 36 «б», г. Нижневартовск, имеющего лицензию на осуществление медицинской деятельности, не проведено.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Курбанов М.А.,  своим бездействием в части исполнения обязательных требований, совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об АП,  предусматривающей административную ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, принятие мер по устранению выявленных нарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Курбанова Мухтара Абдулаховича, как должностное лицо признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601203019000140, УИН: 0412365400515011312420126
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина